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Úvod

Výběr tématu diplomové práce pro mne nepředstavoval problém. Dílo

Ignáta Herrmanna, předního představitele žánrového realismu na přelomu

19. a 20. století, mne oslovilo již od prvního okamžiku, kdy se mi dostalo

do rukou. Imponoval mi brilantní způsob vypravování se zaměřením

na drobné detaily, jež čtenáře poutají к textu tak dlouho, dokud jej celý

nevstřebá. Především mne Herrmannovy romány zaujaly svou úzkou

spojitostí s místy důvěrně mi známými - pražskými čtvrtěmi, kudy lze ještě

dnes procházet, jako jimi procházejí postavy Herrmannovy. Tento fakt se

stal další motivací pro konkrétní zaměření mé práce - Praha jako reálný

prostor, do nějž Ignát Herrmann zasazuje děje svých příběhů a doplňuje je

dobovými fakty - popisem města, konkrétními názvy ulic i firem, popisem

života Pražanů, akcentací rozdílů společenského života v závislosti

na rozdílném společenském postavení - zkrátka celkovým pohledem

na Prahu a pražskou společnost své doby.

Herrmannovy prózy jsou realistickou drobnokresbou a zachycují

realitu života autorovy současnosti. Stávají se pro nás vynikajícím zdrojem

informací o uplynulé době, o způsobu života v ní a o lidech, kteří tehdy žili.

Ve své práci se pokusím nastínit obraz Prahy a hlavně Pražanů na přelomu

19. a 20. století, jak jej Ignát Herrmann předkládá v souboru obrázků a

fejetonů Zmizelá Praha a v románech U snědeného krámu, Otec Kondelík a

ženich Vejvara, lehán Kondelík a zeť Vejvara a Vdavky Nanynky Kulichovy.

Jde o obraz nesmírně barvitý a plastický, zachycující život obyvatel Prahy

své doby. Pokusím se proto ukázat a popsat hlavní znaky tehdejší měšťanské
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společnosti a rozčlením je do několika oblastí. Kromě již výše uvedeného

cíle se snad práce stane alespoň drobným příspěvkem к pochopení dobových

reálií, způsobu života i myšlení a jednání lidí na konci předminulého století.

Při analýze obrazu Prahy ve vybraných Herrmannových dílech člením

kvůli lepší přehlednosti jednotlivé kapitoly na menší celky, v nichž zpravidla

postupuji podle stejného klíče - posuzovanou problematiku vždy doložím

postupně na jednotlivých dílech, a to ve stejném pořadí. Pouze v případě, že

by takový postup znesnadňoval souvislost textu či jeho srozumitelnost, jsem

tento systém opustila a kapitolu uspořádala způsobem, který si problematika

vyžaduje.

Kromě uvedených pramenů vycházím také z dostupné literatury

odborné a populárně naučné, která je rovněž uvedena v bibliografické části

práce a na niž odkazuji přímo v textu.
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Osobnost Ignáta Herrmanna a jeho tvorba

Na přelomu 19. a 20. století se situace na české literární scéně měnila.

Starší generace byla na odchodu, přicházeli noví autoři, aby do tohoto

kulturního odvětví vnesli vlastní názory a nové prvky v souladu

s proměnami doby. Mezi touto „mladou krví" se v 80. letech 19. století

objevil Ignát Herrmann jako literát výrazně spjatý s pražským prostředím.

Ačkoli se Herrmann ve své tvorbě téměř výhradně věnoval pražskému

prostředí, rodilým Pražanem nebyl. Narodil se roku 1854 v Horním Mlýně u

Chotěboře ve východních Čechách. Když mu byly tři roky, přestěhovala se

rodina z existenčních důvodů do Hradce Králové, rodného města obou

rodičů. Na své vlastní rodiště si tedy Herrmann žádné vzpomínky neuchoval,

znal je pouze z vyprávění rodičů, a to nebylo příliš veselé. V Horním Mlýně

mu při křtu nikdo nechtěl jít za kmotra, protože okolí rodiny se domnívalo,

že Ignát, odmalička neduživé dítě, měl zemřít místo o něco staršího

milovaného a obdivovaného bratra, kterého všichni oplakávali. Tento fakt

poznamenal Herrmannovo sebevědomí na celý život.

Ve vzpomínkách mu tedy místem mnohem milejším byl Hradec

Králové, v němž prožil dětství. Již záhy se u něj začaly projevovat sympatie

к literatuře. Jistě jej ovlivnila práce jeho dědečka z matčiny strany, předního

hradeckého tiskaře Jana Hostivíta Pospíšila, a prostředí jeho tiskárny, kde

trávil spoustu času a doslova hltal množství publikací, které zde měl

к dispozici. Dalo by se tedy říci, že ve společnosti knih přímo vyrůstal.

Zájem o literaturu se však neodrazil na jeho školním prospěchu.

Školní neúspěchy byly důvodem, že místo na studia šel ve třinácti letech
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do učení na kupecké řemeslo. V 70. letech přichází mladý Herrmann

do české metropole, kde nad ním ochrannou ruku drží jeho starší bratr Emil,

pobývající zde již několik let na studiích, a stává se i jeho prvním průvodcem

městem. První tři léta v kupeckém krámě se však díky fyzickému a

psychickému týrání ze strany mistra stávají pro mladého Ignáta trpkou

zkušeností. S touto částí svého života se definitivně vypořádal až při psaní

svého románu U snědeného krámu, jenž proto nese výrazné rysy

autobiografie.

Po vyučení (r. 1871) začal pracovat jako pomocník v obchodě bratří

Tučků na tehdejší Ferdinandově, dnes Národní třídě. Dostal se tak

do prostředí mnohem příznivějšího, umožňujícího mu navíc setkávat se

s řadou předních osobností tehdejšího pražského kulturního života, kteří do

obchodu přicházeli buď jako zákazníci, nebo jako spolupracovníci majitelů.

V rámci svého pracovního poměru měl také možnost cestovat a poznávat

jiné kraje, a to nejen ty české. Velmi jej oslovila Paříž, nějaký čas uvažoval

dokonce o dlouhodobém pobytu ve francouzské metropoli. Tento plán mu

však překazila nemoc.

Kupecké řemeslo Herrmanna nenaplňovalo, toužil po práci

žurnalistické a literární. Pomocnou ruku mu v tomto ohledu podal manžel

jeho sestřenice, Jan Otta, do jehož nakladatelství Herrmann od bratří Tučků

přešel. Byl to první krůček к vysněné dráze. Později prošel několika

kancelářemi Národních listů, až v tomto periodiku v 90. letech 19. století

zakotvil jako oficiální fejetonista a nedělní povídkář. (O této fázi

Herrmannova života podrobněji viz kapitola Herrmann žurnalista.) V době
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svého působení v Národních listech vytvořil Herrmann největší část své

literární práce.

Herrmann byl vynikajícím pozorovatelem a toto nadání plně zúročil

ve své literární tvorbě, při níž se soustředil především na běžný pražský

život, který jej tolik oslovil. V popisech města a jeho obyvatel Herrmann

navazoval na tvorbu jednoho z nejvýznamnějších pražských povídkářů -

Jana Nerudy. Nahradil ho nejen na jeho místě žurnalisty (fejetonisty)

v Národních listech, ale také jako literát, který popisoval běžný život

hlavního města a snažil se zachytit realitu všedního dne pro své současníky i

pro možné budoucí čtenáře. Herrmann si byl vědom toho, že řada věcí, které

každý den při svých procházkách hlavním městem vídal, brzy zanikne, proto

usiloval o zachycení „staropražského světského života", který jej tak silně

oslovil po příchodu do Prahy.

Jako žurnalista se Herrmann věnoval psaní soudniček a fejetonů, jeho

další tvorbu představují črty a povídky z pražského prostředí, práci dovršují

romány vycházející z autorových vnitřních potřeb a zkušeností či

motivované společenskou poptávkou. Způsobem zobrazování okolního světa

se Herrmann zařadil к realistické próze - zachycuje vše tak, jak to vidí,

bez příkras, nerozlišuje mezi námětem „pěkným" a „ošklivým", mezi tím, co

je oku příjemné, a tím, co by mu mělo zůstat skryto. Je objektivním

realistou, čímž vlastně potvrzuje i profesi žurnalisty. Jako žánrový realista

následuje linii Jana Nerudy.

V románech z přelomu 19. a 20. století, kterým se ve své práci budu

věnovat především, se Herrmann zaměřil na postavy z pražských
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měšťanských rodin, na běžné obyvatele tehdejší Prahy, žijící většinou

v nových čtvrtích či na moderní a stále se rozvíjející periferii.

Herrmannovi při psaní nešlo (s výjimkou naturalistického románu

U snědeného krámu) o hloubkovou psychologickou analýzu postav, ale

o zachycení každodenního života velkoměsta a jeho obyvatel. Postavy jeho


[…]


společenské skupině а к určité životní dráze. Zejména pro ženy bylo

prakticky nemožné vyhnout se roli, kterou jim společnost s poukazem

na přírodní zákony určila.

Přesto se už koncem století objevují snahy překročit hranice

stavovských hledisek a nastolit sociální rovnost mezi všemi. Význam

rodového původu upadá, určujícím faktorem se stávají finance. Tento vývoj

později ještě uspíšila první světová válka a pád monarchie. Herrmannovy

romány však až tak daleko v historickém vývoji nezacházejí, drží se

stávajícího rozdělení světa, hrdinové příběhů žijí ještě životem obyvatel

habsburské monarchie, i když palčivost sociální otázky je v románech

patrná.
v

Z Herrmannova vyprávění na čtenáře vane idylický duch

zapomenutých a blažených časů. Každá doba soudí sebe sama i časy

předchozí zpravidla pozitivněji než ty, ve kterých se právě nachází. Proto se

nám zdá doba 19. století idylická, ačkoli asi ne všichni tehdy žijící lidé by

s námi souhlasili.

Herrmann však nekoncipoval své romány jako idylu. Jeho původním

záměrem byla humoreska s lehce satirickými tóny, chtěl jimi poukázat
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na některé nešvary v tehdejších měšťanských domácnostech. Soudobí čtenáři

tak romány také chápali. Teprve s dostatečným časovým odstupem se pohled

na Herrmannovo dílo proměnil. Satirický tón ustupoval do pozadí, jelikož již

nebyl aktuální a lidé mu přestávali rozumět, z románů se staly líbezné

příběhy popisující humorné příhody ze života obyčejných měšťanů

v dávných časech.

Herrmannovy prózy bývají dnes sice řazený к žánru idyly, obraz

měšťanské společnosti v nich však idylický není. Pro nás je ovšem více než

přiřazení к žánru důležitá realita, kterou autor věrohodně zachytil. To se

stalo předmětem mého zájmu a tématem této práce. Doufám, že se mi

podařilo úkol, který jsem si stanovila, v předpokládané míře splnit.

79

Prameny a literatura

Herrmann, I.: Otec Kondelík a ženich Vejvara. Československý spisovatel,

Praha 1988.

Herrmann, I.: Tchán Kondelík a zeť Vejvara. Československý spisovatel,

Praha 1994.

Herrmann, I.: Usnědeného krámu. Československý spisovatel, Praha 1956.

Herrmann, I.: Vdavky Nanynky Kulichovy. Československý spisovatel,

Praha 1991.

Herrmann, I.: Zmizelá Praha. Československý spisovatel, Praha 1980.

Branald, A.: Pražské promenády. Mladá fronta, Praha 2000.

Frynta, E.: Dvojí podoba Ignáta Herrmanna. In: I. Herrmann: Povídky.

Československý spisovatel, Praha 1958, s. 231 - 246.

Frynta, E.: Na okraj hradeckých vzpomínek Ignáta Herrmanna. In:

I. Herrmann: Blednoucí obrázky. Československý spisovatel, Praha 1960,

s. 275 -278.

Haman, A.: Vzpomínky českého naturalisty. In: I. Herrmann: Ze staré Prahy.

Svoboda, Praha 1970.

Hýsek, M.: Ignát Herrmann. Nakl. F. Topič, Praha 1934.

Ignát Herrmann. Autobiografie. In: Vlastivědný sborník východočeský.

Vlastivědné muzeum pro východní Čechy v Chrudimi, Chrudim 1923,

s. 2 9 - 4 0 .

Janáčková, J.: Román mezi modernami. Československý spisovatel,

Praha 1989.

80

Janáčková, J.: Stoletá humoreska. In: České humoresky. Československý

spisovatel, Praha 1983, s. 331 - 337.

Juda, K.: Ignát Herrmann. Nakl. F. Topič, Praha 1934.

Kovářík, V.: Literární toulky Prahou. Albatros, Praha 1988.

Krejčí, K : Kupecký román Ignáta Herrmanna. In: I. Herrmann.:

U snědeného krámu, Československý spisovatel, Praha 1956.

Krejčí, K : Praha legend a skutečnosti. Panorama, Praha 1981.

Lenderová, M.: К hříchu i к modlitbě. Žena v minulém století. Mladá fronta,

Praha 1999.

Mocná, D.: Případ Kondelík (Epizoda z estetiky každodennosti). Karolinum,

Praha 2002.

Novotný, A.: O mládí téměřstaropražském. Nakl. Bystrov & synové,

Praha 2000.

Poche, E. - Wirth, Z.: Zmizelá Praha 4. Paseka, Praha 2002.

Pokorný, J.: Český svět. Argo, Praha 1997.

Polák, J.: Česká literatura 19. století. SPN, Praha 1990.

Pytlík, R. . Zmizelá Praha. In: I. Herrmann: Zmizelá Praha, Československý

spisovatel, Praha 1980, s. 323 - 326.

Vošahlíková, P.: Jak se žilo za časů Františka Josefa I. Svoboda,

Praha 1996.

81

Resumé

Ignát Herrmann se jako představitel žánrového realismu literatury

přelomu 19. a 20. století ve své práci soustředil zejména na vykreslení

běžného života obyvatel Prahy své doby. V centru jeho zájmu stáli lidé

patřící ke střední společenské vrstvě tehdejšího měšťanstva žijícího

v moderních či nově vznikajících pražských čtvrtích (Nové Město,

Vinohrady), zajímaly ho ale i osudy obyvatel tehdejší periferie, zejména

pražského Podskalí.

Právě díky svému zaměření pro nás Herrmannovo dílo představuje

vynikající zdroj informací o životě Pražanů na přelomu 19. a 20. století -

o jejich sociálním zázemí, životním stylu, zvycích, zálibách, společenském

životě apod. Zachycení každodenní reality tehdejších měšťanů, jak ji

prezentuje Herrmann ve svých dílech, bylo hlavním cílem této práce.
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