Diplomová práce

Student : Kateřina PELLOVÁ, roz.Žáková

Obor : ČJ - D

Téma : Tak to viděl Ignát Herrmann. Pražané Herrmannovými očima

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová

Posudek vedoucího diplomové práce : Práce Kateřiny Pellové nese název Tak to viděl Ignát Herrmann s vysvětlujícím podtitulem Pražané Herrmannovými očima. Východiskem jsou diplomantce Herrmannovy romány U sněženého krávu, Stec Kondelík a šenich Vejvara, Tchán Kondelík a zeň Vejvara, Vdávky Nanynky Kulichovy a soubor obrázků a fajeťonů Znizolá Praha. Na jejich základě ukazuje, jak Herrmann viděl a zobrazoval určité jevy a formy společenského života (kapitola Společenský život pražský), způsob života měšťanské domácnosti (kapitola Měšťanská domácnost- uzavřený prostor), sociální rozdíly a jejich dopad na společnost a jedince (kapitola Rozdílnost sociálního postavení) a významné momenty v životě jednotlivce (kapitola Svatba a manželství život).

Diplomantka pracovala se zájmem a zaujetím, s porozuměním pro obsah a smysl zadaného tématu. Vychází z analýzy Herrmannových textů, tato získané poznatky porovnává a staví do kontrastu, ale zároveň se snaží rozšířit jejich užití platnost (např. v rámci jedné rodiny) na obecnou vztahující se na měšťanskou společnost jako celek. Odhaluje- ve shodě s Herrmannem- dvojí tvář měšťanstva 19. století: na jedné straně otevřenost dobovým vymoženostem v různých oborech lidské činnosti, na druhé konzervativnost a nepružnost ve sféře komunikace a mezilidských vztahů a přežívající předsudky týkající se sociálního původu a jeho dopadu na další život člověka.

Diplomantka výstižně, s pochopením charakterizuje Herrmannovy prózy z hlediska štenářské recepce. Ačkoli dnes působí jako idylický obraz dávno minulých časů, autor je jako idylu nezamýšlel. Jeho záměrem byla lehce satirická humoreska a jako takové soudobí štenáři tyto prózy chápali a přijímali. Analýza textů a způsob interpretace získaných poznatků jsou dokladem, že diplomantka Herrmannovu humoru rozumí, chápe jej, přijímá a je schopná rozlišovat jemné odstíny auterova ironického vidění a zobrazování reality.

Diplomová práce Kateřiny Pellové je obsahově zajímavá a formálně

V dne 2017

...
po přečtení diplomové práce

(jazykově) kultivovaná. Diplomantka v plném rozsahu splnila škol
vymezený záloh.

Poporučuji diplomovou práci Kateřiny Pellové k obhajobě.

Návrh klasifikace: v ý b o r n ě.